E e

nonnum-

nonnumquam factum legitimus, in proximas inuolent prouincias, quasi lupi fame rabidi, & desperatione ultimâ furiosi. Adde, quod s̄pissime hanc cæli intemperiem pestes, aliquie peste haud æquiores morbi consequantur, quibus passim corrupti mortales, Deus immortalis, quæ non dant miseriaram exempla! Vacuantur non domus modò, sed vrbes integræ & familiæ, dum funeribus replentur omnia, neque sufficiunt sepi liendis mortuis, viuorum emortuæ ferè manus. Amens sim, si ut fidem faciam, ea enarrauero quæ nulla gens ignorat, nulla non pertulit. Quis verò miserijs his inuolutus non exhorrescat, ubi vis naturæ ab ipsâ naturâ infertur? Quis non adhorrendam illam, oculisque assidue obuersantem mortis imaginem impallescet? quis non tremat, cum in excidium hominis, ipsa quæ sustentationi esse debuerant, insurgant elementa? Et tamen hæc patimur, hæc miseri eheu sustinemus.

*Bellorum
graudelitas.*

Quod si verò dum tot vndique malis cingimur, homines ipsos quos natura coniunxit, odia inueterata, rixæque in partes non distraherent; toleranda forent illa, quæ nostris viribus industriâque euitare non possumus. At verò hominem homini luppen esse, id verò prorsus est intolerabile. Neque verò priuatorum lites aut iurgia nunc exagito: illa enim parui momenti sunt, si publica consideres; eaque sunt, quæ aut amicorum interuentu sedari, aut publicâ auctoritate facile possunt decidi. At prouincias integras turbari, regna regnis infesta esse, vicinasque regiones in armorum societatem quasi contagio tactas consfluere; incendijs, vastatione, funeribus misceri omnia, quis non lamentetur? in excidium mutuum arma, ignesque parari, quasi explendo furori manus humanæ non sufficerent; coire ingentes hominum copias, ordines disponi, explicari acies, sic ut campi latissimi compleantur; quasi si funeribus futuris exiguis locus non sufficeret: denique furibundorum in morem, homines & quidem nuper amicos, inter se concurrere, vim inferre, & repellere, mutuis sese vulneribus confiscare, donec crudelitatis suæ ampla satis dederint documenta; quis, inquam, tantam insaniam non deploret, quam tutò spectare non licet? Quid quod quasi de re bene actâ victor sibi gratuletur, imò & Numini gratias agat; isque passim glorioſus censeatur, qui plures occiderit, hoc est prout ego intelligo, qui humano generi maius intulerit detrimentum.

Et

5. Et verò insaniant illi quibus insanire est collibitum: bella gerant, pedem conferant, mutuis gladijs pereant, per me licet. Verum interea innocentes homines, qui suō viuebant pacifice, ijsdem cladibus inuolui, bonis exui, domibus spoliari, ad sumam paupertatem pro victoris insolentia redigi, imo & vitā quam innocuam gerebant nullique infestam, promiscue tamen, quasi si arma gestarint, exui; id verò quem non male habeat, imo & pessime?

6. Tamen ferenda res esset vt cumque, si pro bonitate causæ semper staret victoria. Iam tamen id liquido constat, pessimæ cuique causæ, belli sortem sèpè felicissimam obtингere, pro tyrannide stare victoriam, pro impietate triumphos. Quis enim neget Ottomanni domum nonnisi violentiā stare, & per tyrannidem dominari? Quis non arma Christo Religionique inferre? & tamen nonne Asia totā victor signa sua explicat hæreditarius Christiani sanguinis inimicus, armaque triumphis neccum satur expedit, quibus Europam concuriat vniuersam? interim sub eius immanni tyrannide gemunt Christiani. Et verò, inter Christianos etiam quotidie Hæretici triumphant. quot non occuparunt iam prouincias, exactis verae fidei cultoribus? Et rursus inter Catholicos, nonne sèpenumero, subactis legitimis Principibus, ij tandem regna integra obtinuere, quibus nullum ius erat nisi in armis; quod quidem ius summa proculdubio est iniuria. Id verò rursus quem non perturbet?

7. Et hoc præterea quām deplorandum est, quod bella tam crudelia, quæ tota gens patitur, non communī gentis totius, quasi in hoc conspirantis, consensu suscitentur; verum ex vnius sèpe pendeant arbitrio? Dominandi libidine quod arderet vnuis Alexander, tota in armis stetit Græcia, tota concussa est Asia; diruta tot regna, vnius cupiditatis fuere victimæ. Quid quod & priuata Regum odia, priuatas iniurias simultatesque, non nisi nationum integrarum sanguine possint expiari. Troja, mihi testis erit, cum ea quæ ad manum suppetunt exempla, quæque in omnium versantur oculis, non multum ad rem meam interficit referre. Nihil enim sub sole nouum est, vt rectè Ecclesiastes, ne scelera quidem: in orbem redeunt, vt perturbetur orbis. Nec valet quisquam dicere, ecce hoc recens est iam enim præcessit in scelis que fuerunt ante nos.

*Eorum in-
felix & in-
justus exi-
ut.*

*Origo te-
meraria
bellorum*

Ecc. 1.

Ecc 2

Hoc

*Publico af-
fidentium
ignavia.*

Hoc tamē inter cætra pessimē me habet, quod Republicæ, bellorumq; à quibus communis salus dependet, administratio hominibus nescio quibus demandetur? ijsanè sunt, quos non virtus bellica, non fortitudo, non sapientia commendat; sed quos vel natalium solus splendor, vel nimius fauor, vel, quod pessimum est, adulandi vile obsequium, aut etiam pecuniæ emungendæ artes euixerunt. Imbelles sunt ipsi, alienā stant virtute, interim facinorosi, assentatores, quibus, modò habeant, omne ius fasque deinceps est. Quid demum hisce præfectis agatur bene? quas victorias sperare possumus, iustitiā infractā, prudentiā exiguā, virtute nullā, offendo Numine?

*Forum
auaritia
& infiducia.*

*Ærarium
inopia.*

*et opes
auctiū
languida*

Interim deprædationi non hostium modò, sed harpiatum inter nos de nostro dominantium, diuitiasque de publico direptas, quasi in triumphum publicè deportantium latrociniis patent prouinciæ. Munera, præfecturæ, reliquæ Magistratus vilissimo cuique venales prostant, augmentur quotidie vectigalia; ad urbium clausos sedent ij, quos aut euexere enumeratæ pecuniæ, aut quibus ad continendos, propugnando sque contra vim clientes, non sat est animi. Interim dum apud eos abundant omnia, gemit optimus quisque: imò quod pessimum est, dum ij qui ad publicum sedent clauum diuites sunt singuli, egenum est ærarium: apud priuatos millena sunt seftertiūm, in publico vix est obolus. An hæc quisquam iure agi sibi persuadeat? Et quieto esse licet priuato homini, cum publica sic turbantur? Certè aut patriam non amet necesse est, is quisquis est, quem hæc non angunt; aut sensu communi careat, qui communi calamitate non perturbetur.

§. II.

*Querelis ut satisfiat, ostenditur imprimis omnes naturæ ca-
lamitates, tum etiam Prouinciarum & Regnum ortus &
occasus a Deo esse iudicante id rebus humanis conuenire,
quod cuique debet esse satis, ne turbetur.*

*Vi querelis
hæ satis-
fiat, ad Deum*

Grauissimæ sunt proculdubio hæ querimoniaz, & huiusmodi sunt hæc mala, vt ad primum, intuentium oculos, pertur- bent

8.

9.

10.

bent aspectum. Verum in hoc semper miseri fallimur, euentus rerum prout in se sunt quod intuemur, neque alias quam quas sensu percipimus, prostases circumstantiasque consideramus: Dei vero agentis omniaque dirigentis mentem, manumque minimè attendimus. Transcurrentes per transtra epibatas, modò malos concidere, modò ad carinæ ima descendere quisquis solum videt, interim ventos velistoto impetu incumbere, vndas vero nauem transcendere, vocibusque & tumultu misceri omnia qui considerat, turbari eum sanè necesse est: nescit enim quid agatur; nihilque cum sciat, timet omnia. At vero si circumspicit, nauisque magistrum placido & ameno vultu, nulliusque rei anxium, cuncta sic dirigentem videat, ut nihil non eius agatur natus; certe aut paruam eum de naucleri arte existimationem habere, ut adhuc me dixisse memini, aut inter tot tumultus animo sedato, omnibus quæ aguntur acquiescere necesse est.

11. Fateor, tota nonnumquam in humani generis excidium conspirare videtur orbis machina: tempestatisbus maria, imo & motibus horrendis terra concurritur; subuertuntur vrbes integræ, & diffractis terræ visceribus cum incolis totæ absorbentur; fulminibus absuntur templæ & ædes; quin imo erumpentes persæpe è terræ cauernis ignes, lato in vicinos agros incendio, secundum in modum omnia depopulantur. Non raro tanta est cæli intemperies, ut frigore nonnumquam, calore sæpiissimè adurantur omnia. hinc fames frugumque inopia, hinc pestis morborumque violentiæ absuntur eheu mortale genus. Fateor inquam isthæc omnia, cuncta miscentur: cladibus, & incendiis prouinciæ, lachrymis planctuque familiæ, cœmeteria funeribus complentur. At vero quis hæc agit? cuiusnam ea mala proueniunt arbitriõ? casum si putas, turberis per me licet. Verum si in his omnibus Deum agentem video, & quidem eum cui obediunt omnia elementa, quique rerum omnium apices ipsos perspectos cum habeat, Attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter, & quidem tantæ mentis sua tranquillitate, ut immotus cum sit ipse, tamen, ut rectè Poëta dicit, det cuncta moueri; quid demum hæc me tantopere perturbant mala, quæ tanto auctore eueniunt? Quod si auctor placet, an consilium tantæ Mentis, sano homini poterit displicere?

Sap. 8. 12. Et vero hæc naturæ mala rectè dum considero, à nemine nisi à Deo

*Quod qui
dominna-*

E e 3

*tura malis
terribilis
esse demon-
stratur.*

Deo esse, non potest mihi esse dubium. Nam præterquam quòd passim eiusmodi clades in sacris Paginis prænuntiet, & minitetur Deus, illud sanè mihi euidens est, tantam intemperiem quâ orbis modò tempestatibus, modò astibus, modò fame, modò peste conficitur, non nisi è cælestium corporum variâ inter se conformatioне, nubium condensatione, aëris non satis moti corruptione, originem omnem trahere. At verò quis instrumenta tum cælestia, tum sublunaria ita moderatur? Quis nubes agglomerat aut dispergit? quis ventis legem statuit? quis Solis ardoribus modum ponit? Aliam certè manum instrumentis his non admoueri quâm diuinam, cùm non ignorem, superuacaneum est profectò, imò & stultum quererere quo auctore peragantr ea, ad quæ tantâ industriâ video instrumenta omnia adhiberi. Quòd si illud fixum ratumque habeo, Dei consiliò omnia hæc euenire, & quidem omnia agentis *in pondere & mensurâ*, aut Deus ipse displiceat, aut certè placeat consilium, ea sic dirigenitis Dei oportet. Nequerationes vlo modo indagare necesse est, vt cuncta recte fieri decernam. Illud enim iam quasi per antecellum ex præcedentibus *Cognoui Domine, quia equitas iudicia tua.* Certè his non habeo quæ reponam: neque peste, fame, fulmine, tempestatibus, maria terramque misceri, magis conqueri possum aut improbare, quâm Deum esse, & cùm est, quod vult agere.

*Neque mi-
nus id ve-
rum est, in
bellis, &
publicâ
regnorum
ruinâ.*

Quæ cum ita sint, neque quæ à naturâ, naturalibusque causis nobis eueniunt mala, negare possimus à Deo directore naturæ, studio consilioque immitti; tamen in ijs quæ bellorum tumultus consequuntur incommodis, id ita dici non videtur posse, cum bella populorumque inter se dissidia, non tam à Deo quâm ab hominum malitiâ, libidine, ferociâ & improbitate oriuntur: quæ si desint, certè bella non forent. Non igitur Diuina, inquies, decreta impeto; sed malitiâ humanâ perturbor, quam infausti bellorum euentus, corruptique Républicæ turbatæ mores, quasi suo iure consequuntur. Sic quidem tu. Verum si ipsa quoque bella, omnesque Républicæ perturbationes, à Deo oriuntur, infelices præliorum euentus, prouinciarumque deuastationes, ex Dei sic omnia moderantis consilio obuenire; si denique peruersam rei communis administrationem, Principum negligenciam & satuitatem, Magistratum fôcordiam, ciuium dissentiones,

13.

nes, sàpè à Deo de industriâ immitti; numquam non summâ sapientiâ permitti, summâ verò etiam prudentiâ in bonum honorique suo conuenientem semper conuerti finem ostendero; an tandem hisce tibiis etiam acquiesces? ita credo facies, ne Deo, dum tibi molestus esse pergis, sis iniurius. Animum itaque si placet aduerte.